
 

Determina n. 1354 del 23.12.2023 

Pagina 1 di 3 

 

 

COMUNE DI SAN VITO LO CAPO 
Regione Sicilia 

   

Determinazione n. 1354 del 23.12.2023 

OGGETTO
: 

APPROVAZIONE   ATTI   SELEZIONE   PER  SOLI  TITOLI  PER 
LA COPERTURA  DI  N°  1  INCARICO LIBERO 
PROFESSIONALE (24 ORE SETTIMANALI)  DI  ASSISTENTE 
SOCIALE CAT. D1, PER ANNI UNO, RINNOVABILE.        

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

-  che è di prossima scadenza l’incarico di collaborazione professionale di Assistente 

Sociale;  

- che il contratto in essere non può essere rinnovato, e pertanto, occorre reperire una 

nuova figura; 

- che si rende necessario continuare ad assicurare la presenza della figura dell’Assistente 

Sociale all’interno dell’Ente Comune di San Vito Lo Capo, al fine di garantire alla 

Collettività il corretto e completo funzionamento dei Servizi sociali; 

TENUTO CONTO che, occorre supplire alla mancanza nei ruoli organici del Comune 

della professionalità di che trattasi, per il tramite di una figura esterna con cui avviare un 

rapporto di tipo professionale; 

CONSIDERATO che la figura dell’Assistente Sociale ha carattere e natura infungibile per 

assicurare all’Utenza i servizi, le tutele ed i sostegni previsti dalla Legge e dare continuità 

al lavoro fin qui svolto; 

RITENUTO di procedere, con successivo atto, a formalizzare l’impegno della spesa 

dell’importo di € 16.450,00 annui, al capitolo 11040302 del bilancio pluriennale e 

d’esercizio ultimo approvato, anche in deroga al regime dei dodicesimi in quanto trattasi 

di spesa a carattere continuativo da assumersi per garantire la presenza di una figura 

assolutamente necessaria così da mantenere il livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, al momento dell’approvazione delle risultanze finali della selezione; 

RITENUTO doveroso provvedere, con assoluta speditezza, ad avviare la procedura con la 

predisposizione di una selezione ad evidenza pubblica, per soli titoli, per la copertura di 

un incarico libero /professionale di Assistente Sociale, in ragione di numero 24 ore 

settimanali, per anni uno, rinnovabile, per pari durata così da acquisire la richiesta 

professionalità; 

DATO ATTO che, con separato e successivo atto del Responsabile del Settore I, verrà 

nominata apposita Commissione, composta da personale interno all’Ente, incaricata 

dell’esame dei curricula e dei titoli dei partecipanti; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 28/03/2023 di approvazione del documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e bilancio di previsione finanziario 

2023/2025; 



 

Determina n. 1354 del 23.12.2023 

Pagina 2 di 3 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 46 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato lo 

schema di rendiconto della gestione anno 2022 e della relazione illustrativa; 

RITENUTO, pertanto di doversi procedere all’approvazione di apposito schema di avviso 

di selezione, per soli titoli del disciplinare nonché dello schema di domanda e alla 

pubblicazione degli stessi sul Sito web istituzionale nella Sezione “Concorsi” 

dell’Amministrazione Trasparente” ed all’Albo Pretorio on line del Comune; 

VISTO l’avviso di selezione, il disciplinare e lo schema di domanda allegati alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ATTESO CHE, alla conclusione della selezione, per il soggetto risultato in possesso del 

miglior punteggio, seguirà la conseguente stipula del disciplinare ed il materiale inizio del 

servizio sarà con questo concordato in modo da non arrecare interruzione del servizio: 

VISTO l’avviso avente ad oggetto:” AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI 

TITOLI, PER Il CONFERIMENTO DI UN INCARICO LIBERO PROFESSIONALE (24 

ORE SETTIMANALI) DI ASSISTENTE SOCIALE CAT. D, LIVELLO ECONOMICO 

D1, PER ANNI UNO (1), RINNOVABILE “ALLEGATO QUALE PARTE INTEGRANTE 

ALLA PRESENTE PER L’APPROVAZIONE; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. di Sicilia; 
 

PROPONE al Responsabile del SETTORE PRIMO AFFARI GENERALI 
 

Per i motivi meglio esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente 

trascritti: 

 Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e: 

1. Di indire la procedura pubblica di selezione, per soli titoli, per il conferimento di un 

incarico professionale per la durata di anni uno, rinnovabile, per pari durata di un 

Assistente sociale cat. D1, per 24 ore settimanali; 

2. Di approvare l’unito avviso pubblico di selezione, il disciplinare e lo schema di 

domanda, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale della 

presente; 

3. Di dare atto che con successivo atto, si formalizzerà l’impegno della spesa 

dell’importo di € 16.450,00 annui, al capitolo 11040302 del bilancio pluriennale e 

d’esercizio ultimo approvato, anche in deroga al regime dei dodicesimi in quanto 

trattasi di spesa a carattere continuativo da assumersi per garantire la presenza di 

una figura assolutamente necessaria ed infungibile così da mantenere il livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, al momento dell’approvazione delle 

risultanze finali della selezione; 

4. Di provvedere alla pubblicazione del suddetto avviso, all’Albo on line del Comune 

e sul Sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Concorsi” dell’Amministrazione 

Trasparente”, sino alla scadenza per la presentazione delle domande fissata per le 

ore 13.00 del giorno 12/01/2024; 

                                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

Pace Pasqua 



 

Determina n. 1354 del 23.12.2023 

Pagina 3 di 3 

 
Il Responsabile del SETTORE PRIMO AFFARI GENERALI 

ANDREA FERGUGLIA 
 

VISTA la proposta che precede formulata dal Responsabile del Procedimento; 
CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 
RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
DI ACCOGLIERE ED APPROVARE in ogni sua parte la superiore proposta del 
Responsabile del Procedimento, che si intende qui riportata integralmente; 
DI ATTESTARE la correttezza e la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del provvedimento e 
di dare atto che la regolarità contabile è attestata, ai sensi della medesima norma, dal 
Responsabile del Settore 2°; 
DI ATTESTARE altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 
e) della l. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al Responsabile del Settore che sottoscrive la presente determinazione.  
San Vito Lo Capo, lì 23.12.2023 

Il Responsabile del SETTORE 
PRIMO AFFARI GENERALI 

  ANDREA FERGUGLIA 
 
 
 
VISTO sulla regolarità contabile. 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE sulla regolarità contabile della proposta al sistema del 
bilancio dell’anno corrente. 
 
San Vito Lo Capo, lì 23.12.2023 

Il Responsabile “ad interim” del 
SECONDO SETTORE SERVIZI 

FINANZIARI E TRIBUTARI 
  ANDREA FERGUGLIA 

 
 
 


		2023-12-28T09:43:35+0100
	Approvo il documento


		2023-12-23T11:48:27+0100
	Approvo il documento




